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ABSTRAKT – Sociální situace imigrantů žijících ve zvolených lokalitách České

republiky z pohledu vybraných determinant zdraví

Dle Wilkinsona a Marmota (2003) je oblast deseti sociálních determinant zdraví

patrně nejkomplexnějším přístupem k analýze zdravotního stavu jedince. Jelikož

imigranti patří mezi zranitelné sociální skupiny, je důležité zabývat se jejich sociální

situací, která signifikantně ovlivňuje zdraví jedinců.

Cílem disertační práce bylo zhodnotit sociální determinanty zdraví v oblasti

sociální opora, stres, dětství a doprava. Kvantitativní metoda zkoumání objektu

výzkumu byla realizována pomocí dotazování. Pro potřeby výzkumu a sběru dat byl

vytvořen nestandardizovaný dotazník. Získaná data byla testována v programu SPSS

verze 16.0. Pro statistické testování byl zvolen Personův chí kvadrát test, Analýza

adjustovaných reziduí zobrazená pomocí skriptu Znaménkové schéma. Výzkumný

soubor tvořili legálně usazení imigranti pobývající v České republice déle než jeden rok,

ve věkové kategorii 18 - 65 let, vietnamské, mongolské a ukrajinské národnosti.

Respondenti pobývali ve vybraných lokalitách: hlavní město Praha, Jihočeský kraj

a Kraj Vysočina. Osloveno bylo celkem 246 respondentů.

Z výsledků šetření je zřejmé, že Českou republiku jako domovský stát vnímají

častěji Ukrajinci než Vietnamci a Mongolové. Přítomnost osoby ochotné jim pomoci

a pocit dostatku přátel udávali opětovně respondenti z Ukrajiny. Pokud jde o počet

těchto osob nejčastěji respondenti udávali 1 až 2 osoby. Byl prokázán vztah mezi

vybranými charakteristikami sociální opory, subjektivním hodnocením zdraví,

přítomností deprese a stresových symptomů psychického a fyzického původu. Jako

velmi důležitá se v oblasti sociální opory ukázala schopnost komunikovat v českém

jazyce.

Prožití mimořádné negativní situace po příjezdu do České republiky udávali

statisticky významně častěji Vietnamci než Mongolové a Ukrajinci. Respondenti, kteří

prožili negativní situaci, hodnotí své zdraví pouze jako průměrné a častěji udávají

přítomnost chronické bolesti. Denně je působení stresu vystavena desetina respondentů.

Nejčastěji vystavení stresovým situacím udávali Mongolové, nejméně pak Ukrajinci.

Většina respondentů má přítomny známky deprese. Své zdraví hodnotili statisticky

významně častěji jako průměrné respondenti, kteří mají přítomnu středně silnou, těžkou

až extrémně vyjádřenou depresi.

S prodlužující se délkou pobytu a růstem mzdy se zvyšuje využívání automobilu

a klesá počet respondentů, kteří chodí do práce pěšky. Intenzivní chůzi se nejčastěji

věnují respondenti z Ukrajiny, následují respondenti z Mongolska a Vietnamu.

Náročnější pohybové aktivity statisticky významně častěji provádějí muži,

vysokoškoláci a intelektuálně pracující respondenti. Imigranti, kteří uvedli, že se

pravidelně věnují chůzi a pohybovým aktivitám, hodnotí své zdraví jako dobré a udávají

nepřítomnost známek deprese.

Během těhotenství respondentky dodržovaly pravidelné prohlídky a průběh

jejich těhotenství byl z většiny fyziologický. Více než čtvrtina respondentek musela

v době těhotenství pobývat v zakouřeném prostředí, nejčastěji se jednalo

o respondentky z Mongolska. Velké procento respondentek v těhotenství pracovalo

9 a více hodin. Zdravotní stav nejmladších dětí respondentů je dobrý, většina prodělala

jen běžná dětská onemocnění. Ukrajinci statisticky významně častěji udávají, že jejich

děti jsou vystaveny stresovým situacím.Více než desetina dětí respondentů není

zdravotně pojištěna a proočkována. Většina dětí dodržuje preventivní prohlídky

u praktického lékaře pro děti a dorost, nižší účast je zaznamenána u preventivních

prohlídek u stomatologa.

Imigranti se často ocitají v nepříznivé sociální situaci a je tedy důležité přijmout

opatření, která budou eliminovat jejich dopady. Mezi stěžejní patří např. sociální

programy zacílené na imigranty, preventivní programy zaměřené na děti cizinců

a zvyšování jazykových znalostí imigrantů.

Klíčová slova: sociální determinanty zdraví; imigranti; sociální opora; stres; doprava;

dětství

ABSTRACT - Social situation of immigrants living in selected localities of the

Czech Republic from the perspective of selected health determinants

According to Wilkinson and Marmot (2003), the area of ten social health

determinants constitutes probably the most comprehensive approach to analysis to the

individual's health condition. As immigrants rank among vulnerable social groups, it is

important to deal with their social situation that has significant impact on the

individuals' health.

The goal of the dissertation consisted in assessing the social health determinants

in the area of social support, stress, childhood and transportation. The quantitative

investigation method of the research subject was implemented through questioning.

A non-standardized questionnaire was created for the needs of research and data

collection. The acquired data were tested in SPSS program, version 16.0. Pearson's chi-

squared test and Analysis of adjusted residuals displayed with the help of Sign scheme

script were selected for statistic testing. The research set consisted of legally settled

immigrants, living in the Czech Republic for more than one year, in age category of 18-

65 years, of Vietnamese, Mongolian and Ukrainian nationality. The respondents lived in

selected localities: capital of Prague, South Bohemian Region and Vysočina Region.

246 respondents in total were questioned.

The investigation results show that Ukrainians perceive the Czech Republic as

their home state more frequently than the Vietnamese and Mongolians. Respondents

from Ukraine reported also the presence of a person ready to help them and the feeling

of sufficient friends. As for the number of such persons, the respondents most

frequently reported 1 to 2 persons. Relationship between selected characteristics of

social support, subjective assessment of health, presence of depression and stress

symptoms of psychic and physical origin was proved. The ability to communicate in

Czech language was shown to be very important in the area of social support.

The Vietnamese reported with higher statistically significant frequency than the

Mongolians and the Ukrainians to have experienced extraordinarily negative situation

upon arrival to the Czech Republic. The respondents who have experienced negative

situation evaluate their health only as mediocre, reporting more frequently the presence

of chronic pain. One tenth of the respondents is daily exposed to effect of stress. The

Mongolians reported most frequent exposure to stress situations, while the Ukrainians

reported least frequent exposure. The most respondents have signs of depression. The

respondents who have medium, serious or extreme depression assessed their health with

higher statistically significant frequency as mediocre.

With increasing duration of stay and growing wage, the use of a car rises, and

the number of respondents walking to work decreases. Intensive walking is performed

most frequently by the respondents from Ukraine, followed by the respondents from

Mongolia and Vietnam. More exacting movement activities are performed with higher

statistically significant frequency by men, university graduates and intellectually

working respondents. The immigrants who have reported to perform regular walking

and movement activities assess their health as good and report absence of signs of

depression.

During pregnancy, the female respondents observed regular examinations and

the course of their pregnancy was predominantly physiological. More than one quarter

of the female respondents had to spend time in smoky atmosphere during pregnancy;

that was most frequently the case of respondents from Mongolia. A high percentage of

female respondents worked 9 and more hours during pregnancy. The health condition of

the respondents' youngest children is good; most of them have suffered only common

children's diseases. The Ukrainians report with higher statistically significant frequency

that their children are exposed to stress situations. More than one tenth of the

respondents' children have no health insurance and vaccination. The most children

observe preventive examinations at the general practitioner's for children and youth;

lower participation is recorded in preventive examinations at the dentist's.

The immigrants often find themselves in adverse social situation, and it is

therefore important to adopt measures to eliminate its impacts. The crucial measures

include for example social programs focused on immigrants, preventive programs

focused on foreigners' children and increasing language knowledge of the immigrants.

Key words: social health determinants; immigrants; social support; stress;

transportation; childhood
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ÚVOD

Žádný rozdíl mezi lidmi není tak velký jako rozdíl mezi zdravými a nemocnými.

F.S. Fitzgerald

Studie dokazují, že ve všech společnostech dochází k nerovné distribuci zdraví

a nemocí. Ačkoli existují různá vysvětlení pro sociální nerovnosti ve zdraví, narůstá

mezi odborníky konsensus, že jsou důsledkem sociálního a ekonomického uspořádání

společnosti. Z tohoto zjištění vychází také koncept sociálních determinant zdraví.

Zdraví je a vždy bylo jednou z nejvýznamnějších hodnot jak pro jednotlivce, jehož

kvalita života a životní spokojenost je se zdravotním stavem těsně svázána, tak pro

společnost, ve které působí zdraví jako komparační výhoda a faktor společenského


[…]


99. Jaká onemocnění dítě prodělalo?

1. alergie

2. závažný úraz, který vedl k trvalému poškození

3. jiné…………………..

100. Jak často je dítě nemocné?

1. ano, velmi často

2. ano, ale jen občas

3. ne, jen výjimečně

4. ne – vůbec ne

101. Je Vaše dítě vystaveno stresovým zátěžovým situacím?

1. ne

2. ano

102. Pokud jste na otázku č. 101 odpověděl/a ano, jednalo se o:

1. usídlení v nové zemi

2. ztrátu kamarádů

3. rodinné konflikty

4. problémy ve škole

5. jiné ……………………………………………………………..

103. Jakou školu navštěvuje Vaše nejmladší dítě?

1. základní školu,

2. střední odborné,

3. učiliště bez maturity,

4. střední škola s maturitou,

5. vyšší odborná škola,

6. vysoká škola

7. jiné …………………………………………………………….

104. Pokud navštěvuje ZŠ, do jaké třídy chodí Vaše dítě? (Uveďte prosím číslem):

105. Zaznamenal/a jste u svého dítěte určité mimořádné/problémové chování:

1. ne

2. ano

106. Pokud jste na otázku č. 105 odpověděl/a ano, jednalo se o:

1. deprese

2. pokus o sebevraždu

3. dokonaná sebevražda

4. zneužívání drog

5. kouření

6. pití alkoholu

7. hyperaktivita

8. anorexie

9. bulimie

10. jiné ………………………………………………………………………….

107. Má Vaše poslední dítě dětský pokoj (jen pro sebe)?

1. ano

2. ne

108. Má dítě svůj koutek, kde je jen jeho stůl a židle?

1. ano

2. ne

109. Měl/a Vy jste v dětství svůj koutek, kde byl jen Váš stůl a židle?

1. ano

2. ne

3. měl/a jsem pokoj pro sebe

Část G – Sociální opora

164. Máte nějaké kontakty s lidmi z Vaší mateřské země?

1. ne

2. ano

165. Pokud jste na otázku 164 odpověděl/a ano, uveďte prosím číslem kolik: …………

166. Jsou pro Vás tyto kontakty důležité?

1. velmi důležité

2. spíše důležité

3. ani důležité, ani nedůležité (průměrně)

4. spíše nedůležité

5. velmi nedůležité

167. Jak často navštěvujete příbuzné a známé v zemi původu?

1. několikrát za rok

2. jednou ročně

3. méně než jednou ročně

4. nenavštěvuji je

5. jiné ….

168. Kdo jsou Vaši sousedé

1. jsou to jen lidé ze země původu

2. jsou to lidé ze země původu i čeští občané

3. jsou to jen čeští občané

4. jsou to lidé různých národností

5. jiné ………………………….

169. Máte ve svém okolí někoho, na koho se můžete obrátit s žádostí o pomoc?

1. ano

2. spíše ano

3. nevím

4. spíše ne

5. ne

170. Kdybyste tyto lidi měl/a spočítat - kolik by jich bylo? ……………..

171. Kolik z nich tvoří lidé občané z České republiky? ………………………..

172. Cítíte se příjemně (dobře) mezi Čechy?

1. ano

2. spíše ano

3. nevím

4. spíše ne

5. ne

173. Cítíte se v České republice jako doma?

1. ano

2. spíše ano

3. nevím

4. spíše ne

5. ne

174. Cítíte, že Vás Češi uznávají?

1. ano

2. spíše ano

3. nevím

4. spíše ne

5. ne

175. Jak byste hodnotil/a vztahy mezi Vaší národnostní skupinou a Čechy?

1. velmi dobré

2. dobré

3. neutrální

4. špatné

5. velmi špatné

176. Myslíte si, že máte dostatek přátel?

1. ano

2. spíše ano

3. ani ano, ani ne

4. spíše ne

5. ne

Část I - Doprava

211. Jak je vzdálené Vaše bydliště od Vašeho zaměstnání? (km)…………

212. Jak dlouho Vám trvá cesta do zaměstnání?...........................................

213. Jakým způsobem cestujete do zaměstnání?

1. automobilem

2. na kole

3. MHD

4. chůze

5. Jinak ……………………………………………………….………

214. Máte řidičský průkaz?

1. ano

2. ne

215. Vlastníte automobil?

1. ano

2. ne

216. Jak často jezdíte automobilem?

1. pravidelně – Každý pracovní den

2. pravidelně - Vícekrát za týden

3. nepravidelně – dle potřeby

4. nejezdím

217. Jak často jezdíte MHD?

1. pravidelně – Každý pracovní den

2. pravidelně - Vícekrát za týden

3. nepravidelně – dle potřeby

4. nejezdím

218. Věnujete se chůzi nejméně 30 minut za den po většinu dní v týdnu, nebo alespoň

3 hodiny za celý týden

1. ano

2. ne

219. Kolikrát týdně se intenzivní chůzi (v kuse nejméně 10 minut) věnujete?

1. <1x

2. 1-2x

3. 3-4x

4. 5-6x

5. 7x (tj. jednou denně)

6. >7x (tj. více než 1x denně)

220. Věnujete se pravidelně i nějakým pohybově náročnějším sportovně-rekreačním

pohybovým aktivitám, kromě chůze?

1. ne

2. ano

221. Pokud jste na otázku č. 220 odpověděl/a ano, napište kolikrát týdně se věnujete

sportovním aktivitám.

1. <1x

2. 1-2x

3. 3-4x

4. 5-6x

5. 7x (tj. jednou denně)

6. >7x (tj. více než 1x denně)

222. Kolik minut obvykle trvá jedno takové cvičení? ……………

223. Jaká je obvykle intenzita namáhavost takového cvičení

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

klid – velmi mírná – mírná – střední - vysoká - velmi vysoká

Děkujeme za Vaše odpovědi