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Předložená disertační práce se zabývá sociální situací imigrantů žijících ve zvolených
lokalitách České republiky z pohledu determinant zdraví, přičemž vybranými determinantami
zdraví se stala sociální opora, stres, dětství a doprava - dle výzkumného rámce Marmota a
Wilkinsona (2005). Determinanty byly vybrány s ohledem na rozdělení témat v rámci
projektu COST s názvem "Zdravotně sociální situace imigrantů a azylantů v České republice" a
byly zpracovány v závěrečné monografii, kde je Veronika Záleská hlavní autorkou několika
stěžejních kapitol. Je zřejmé, že vztah mezi sociálními charakteristikami a zdravím není pouze
samostatným teoreticko-výzkumným rámcem, ale též politickou otázkou. Hurellmann, et a1.
(2010) upozorňuje, že demokratické státy dosahující relativně rovné distribuce materiálního
bohatství stejně jako nejvyšší úrovně zdraví v populaci nejsou charakterizovány nejnižší
úrovní nerovností ve zdraví. Existují velké rozdíly ve zdraví mezi různými zeměmi a
lokalitami, které zcela zřejmě nejsou způsobeny biologickými příčinami, ale sociálními (Fair
society, healthy lives: Strategie review of health inequalities in England post 2010. Marmot
review,201O).

Teoretická část disertační práce vychází z rozsáhlého množství českých a zahraničních zdrojů,
reflektuje tak diskusi, která je vedena na toto téma v mnohých databázovaných časopisech a
potvrzuje vysokou aktuálnost zvoleného tématu (autorka používá nejnovější dostupné
prameny). Je zcela zřejmé, že vybrané kapitoly terminologicky a tématicky předchází
výzkumné části, autorka zahrnula většinu relevantních oblastí, jenž s daným tématem souvisí.
Strukturu práce je tedy možné považovat za velmi zdařilou - je patrné, že přináší do tohoto
rozsáhlého výzkumného zadání jasný řád.

Cílem práce bylo nalezení vztahů mezi zdravotním stavem a sociální situací imigrantů - tedy
apriori testování základní hypotézy, která zní: "Mezi vybranými charakteristikami sociálního
stavu a zdravotní situace existuje souvislost". Tento cíl práce naplnila doktorandka díky
aktivní účasti v projektu COST, své píli a pracovitosti, s níž k celému výzkumnému šetření
přistupovala.

Kvantitativní výzkumná strategie umožnila použít techniku dotazníku a testovat dílčí
hypotézy pomocí vybraných statistických metod (Pearsonova chí-kvadrát testu, analýzy
adjustovaných reziduí a vícerozměrné korespondenční analýzy).' Většinu statistických operací
provedla Veronika Záleská zcela samostatně, je tedy patrné, že v průběhu studia získala
potřebné vědecko-výzkumné dovednosti a zkušenosti, které uplatňuje také v dalším řešeném
projektu Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích s názvem
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"Sociální determinanty zdraví u vybraných cílových skupin" (číslo projektu: SDZ 2012-002,
doba realizace: listopad 2012 - červen 2015).

Hlavní výsledky disertace vypovídají o významných rozdílech v oblasti vybraných sociálních
determinant zdraví u Mongolů, Ukrajinců a Vietnamců. Potvrzuje se zde fakt, že každá
národnost vyžaduje odlišný přístup a způsob řešení bariér v rámci akulturačního procesu.
Některé stěžejní výsledky - např. vliv znalosti českého jazyka na vybrané charakteristiky
sociální opory je vhodné použít k návrhům na řešení a de facto zlepšení situace u zvolených
národností respondentů. Alarmujícím zjištěním jsou některé pracovní podmínky zaměstnávání
těhotných žen-imigrantek.

Je patrné, že předložená disertační práce dokazuje nabyté vědecko-výzkumné znalosti,
dovednosti a zkušenosti autorky. Doporučuji tedy udělit paní Mgr. Veronice Záleské titul
Ph.D. a její disertační práci k ústní obhajobě. Pevně doufám, že se její závěry stanou
podnětnými nejen pro politiku, ale i pro praxi v dané oblasti.

Otázka k ústní obhajobě disertační práce:
Zhodnoťte, jaký vliv mají jazykové dovednosti na vybrané determinanty zdraví a navrhněte
způsoby zvyšování jazykových kompetencí u zvolených národností imigrantů.

V Českých Budějovicích dne 9. srpna 2013

Podpis školitele disertační práce
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